

INFORME SOBRE LA REVISIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA PARA PROPÓSITOS ESPECIALES PREPARADA A EFECTOS DE CONSOLIDACIÓN

A Claudio N. Bercholz
Auditor de Grupo ST S.A.

Introducción

De conformidad con sus “Instrucciones revisión GST 30-09-2022” de fecha 3 de octubre de 2022, hemos revisado, a efectos de su revisión de los estados financieros consolidados intermedios de Grupo ST S.A., la información financiera de período intermedio para propósitos especiales de Life Seguros de Personas y Patrimoniales S.A. (en adelante, la Sociedad) al 30 de septiembre de 2022 y por el período de nueve meses finalizado en esa fecha. La Dirección de la Sociedad es responsable de la preparación de la información financiera de período intermedio para propósitos especiales de acuerdo con las instrucciones contables emitidas por la Dirección de Grupo ST S.A. La información financiera intermedia para propósitos especiales ha sido preparada únicamente para permitir a Grupo ST S.A. preparar estados financieros consolidados intermedios. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre esta información financiera intermedia para propósitos especiales basada en nuestra revisión.

Alcance

Realizamos nuestra revisión de acuerdo con la Norma Internacional sobre Encargos de Revisión 2410, "Revisión de Información Financiera de Períodos Intermedios Realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión de la información financiera intermedia consiste en efectuar indagaciones, principalmente a las personas responsables de las cuestiones financieras y contables, y en aplicar procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión es sustancialmente menor que el de una auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría y, por lo tanto, no nos permite obtener la seguridad de que tomaremos conocimiento de todas las cuestiones significativas que podrían identificarse en una auditoría. En consecuencia, no expresamos una opinión de auditoría.

Nuestra conclusión se basa en el nivel de materialidad del componente indicado por usted en el contexto de su revisión de los estados financieros consolidados intermedios de Grupo ST S.A., que es diferente del nivel de materialidad que habría sido apropiado si hubiéramos diseñado la revisión para concluir sobre la información financiera intermedia de la Sociedad únicamente.

Conclusiones

Sobre la base de nuestra revisión, no hemos tomado conocimiento de ningún hecho que nos lleve a concluir que la información financiera de período intermedio para propósitos especiales de Life Seguros de Personas y Patrimoniales S.A. al 30 de septiembre de 2022 y por el período de nueve meses finalizado en esa fecha no ha sido preparada, en todos los aspectos significativos, de acuerdo con las instrucciones contables emitidas por la Dirección de Grupo ST S.A.

Restricciones sobre el uso y la distribución

La información financiera de período intermedio para propósitos especiales ha sido preparada a fin de permitir a Grupo ST S.A. preparar estados financieros consolidados de período intermedio. Por lo tanto, la referida información financiera de período intermedio para propósitos especiales no constituye estados financieros de la Sociedad de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y no pretende presentar razonablemente, en todos los aspectos significativos, la situación patrimonial y financiera de la Sociedad al 30 de septiembre de 2022, así como sus resultados y sus flujos de efectivo por el período intermedio finalizado en dicha fecha, de acuerdo con las NIIF. Por lo tanto, la información financiera de período intermedio para fines específicos no podrá ser utilizada para otros fines.

El presente informe se emite únicamente para información y uso de Claudio N Bercholc (auditor del Grupo ST S.A.) y no debe ser utilizado (ni distribuido) a terceros.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 5 de diciembre de 2022



Lorena Lardizabal
Socia
KPMG

Life Seguros de Personas y Patrimoniales S.A.

Información complementaria al reporte con propósitos de consolidación correspondiente al período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2022 expresado en moneda homogénea en pesos

1. INFORMACION POR RAMOS

A efectos de presentar la información correspondiente, Grupo ST S.A. ha determinado los siguientes Ramos operativos de Life Seguros de Personas y Patrimoniales sobre los que se dispone información financiera diferenciada. Dicha información es analizada periódicamente por la máxima autoridad en la toma de decisiones operativas:

- **Ramo Vida:** Este ramo agrupa principalmente las emisiones correspondientes a seguros de vida y vida con ahorro los cuales brindan cobertura de riesgo de muerte, invalidez total o permanente, cobertura ante diagnóstico de enfermedades graves, desmembramiento, renta diaria por internación y muerte accidental del cónyuge.
- **Ramo Accidentes Personales:** Este ramo agrupa principalmente las emisiones correspondientes a seguros de accidentes personales por las que se asegura una suma de dinero para solventar gastos y tratamientos necesarios en caso de que los asegurados sufran un accidente.
- **Ramo Combinado Familiar e Integral:** Este ramo agrupa principalmente las emisiones correspondientes a seguros que brindan cobertura ante robo, incendio u otros daños que afecten la seguridad del hogar.
- **Ramo Robo y Riesgos Similares:** Este ramo agrupa principalmente las emisiones correspondientes a seguros que brindan cobertura ante robo de celular, equipos portátiles, como así también para afrontar gastos por traslados, copias de llaves, documentos, tarjetas entre otros ante el robo de bolsos, carteras o mochilas.
- **Otros Ramos** en este grupo se agrupan las emisiones de seguros que brindan coberturas variadas como por ejemplo cobertura para servicios relacionados con mascotas, riesgos agropecuarios y forestales, Caución y coberturas de Salud, Responsabilidad civil, Desempleo y Sepelio.

La información de resultados por el periodo finalizado el 30 de septiembre de 2022, se presenta a continuación:

Actividad Aseguradora al 30 de septiembre de 2022 (solo cifras enero-septiembre 2022)							
Rubro	Vida	Accidentes Personales	Combinado Familiar e Integral	Robo y Riesgos Similares	Otros	Sin Asignar	Total
INGRESOS NETOS POR PRIMAS DEVENGADAS	6.019.688.506	2.393.851.064	1.766.073.843	968.785.733	53.138.353	0	11.201.537.499
PRIMAS DEVENGADAS	7.581.457.387	2.416.927.370	1.920.889.004	1.038.742.047	72.785.174	0	13.030.800.982
SINIESTROS DEVENGADOS	-721.647.623	-23.076.306	-154.815.160	-69.956.314	-19.646.821	0	-989.142.225
RESCATES	-706.251.228	0	0	0	0	0	-706.251.228
OTRAS INDEMNIZACIONES Y BENEFICIOS	-133.870.031	0	0	0	0	0	-133.870.031
GASTOS DE PRODUCCION Y GASTOS DE EXPLOTACION						-12.179.798.536	-12.179.798.536
OTROS INGRESOS						50.627.372	50.627.372
OTROS EGRESOS						-120.647.969	-120.647.969
RESULTADO TÉCNICO	6.019.688.506	2.393.851.064	1.766.073.843	968.785.733	53.138.353	-12.249.819.133	-1.048.281.634

La información patrimonial al 30 de septiembre de 2022 se presenta a continuación:

Life Seguros de Personas y Patrimoniales S.A.

Información complementaria al reporte con propósitos de consolidación correspondiente al período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2022 expresado en moneda homogénea en pesos

ACTIVO	Vida	Accidentes Personales	Combinado Familiar e Integral	Robo y Riesgos Similares	Otros	Sin Asignar	Total
Premios por cobrar	1.610.710.011	480.310.290	448.193.952	267.061.463	17.240.030	0	2.823.515.746
TOTAL ACTIVO	1.610.710.011	480.310.290	448.193.952	267.061.463	17.240.030	0	2.823.515.746
PASIVO							
Deudas con asegurados(ver nota)	1.680.358.667	275.407.523	196.960.193	64.123.216	20.331.062	0	2.237.180.661
TOTAL PASIVO	1.680.358.667	275.407.523	196.960.193	64.123.216	20.331.062	0	2.237.180.661

Nota: Deuda con asegurados incluye: siniestros pendientes, siniestros liquidados a pagar, IBNR, rescates y beneficios a pagar (participación de utilidades).

2. VALORES RAZONABLES

El grupo clasifica los valores razonables de los instrumentos financieros en 3 niveles, de acuerdo con la calidad de los datos utilizados para su determinación.

Valor Razonable

Nivel 1:

El valor razonable de instrumentos financieros **negociados en mercados activos** (como títulos públicos negociados públicamente, obligaciones negociables/o fondos comunes de inversión) se basa en los precios de cotización de los mercados a la fecha del período de reporte. Si el precio cotizado está disponible y existe un mercado activo para el instrumento, el mismo se incluirá en el nivel 1. En caso contrario, se valorará en Nivel 2.

Nivel 2:

El valor razonable de instrumentos financieros que **no se negocian en mercados activos**, por ejemplo, los préstamos garantizados, se determina utilizando técnicas de valuación que maximizan el uso de *información observable y deposita la menor confianza posible en estimados específicos del Grupo*. Si todas las variables relevantes para establecer el valor razonable de un instrumento financiero son observables, el instrumento se incluye en el nivel 2. Si las variables para la determinación del precio no son observables, el instrumento se valorará en Nivel 3.

Nivel 3:

Si una o más variables relevantes **no se basan en información observable de mercado**, el instrumento se incluye en el Nivel 3. Este es el caso de los instrumentos financieros sin cotización.

Es decir, en caso de que no se posean precios observables de mercado para su validación, el instrumento pasará a Nivel 3. Sólo cuando el instrumento tenga cotización observable de mercado volverá a Nivel 1 y mantendrá ese Nivel mientras siga cotizando. Esto se denomina transferencia entre niveles.

Técnicas de Valuación

Las técnicas de valuación para la determinación de los Valores Razonables incluyen:

- Precios de mercado o cotizaciones de instrumentos similares.
- Determinación de valor actual estimado de los instrumentos.

Life Seguros de Personas y Patrimoniales S.A.
Información complementaria al reporte con propósitos de consolidación correspondiente al período de nueve meses finalizado el 30 de septiembre de 2022 expresado en moneda homogénea en pesos

La técnica de valoración para determinar el valor razonable de Nivel 2 se basa en datos distintos al precio de cotización incluidos en el Nivel 1 que sean observables para el activo o el pasivo, en forma directa (es decir los precios). Para aquellos instrumentos que no poseen negociación secundaria y que el Grupo debería vender a la tasa pactada originalmente, el precio se ha elaborado en función del devengamiento de dicha tasa.

La técnica de valoración para determinar el valor razonable de Nivel 3 de instrumentos financieros se basa en el precio elaborado por curva, que es un método que compara el spread existente entre la curva de bonos soberanos y las tasas de corte promediadas de emisiones primarias, representativas de los diferentes segmentos, según las distintas calificaciones de riesgo. En caso de no existir emisiones primarias representativas durante el mes, se utilizarán las siguientes variantes:

- (i) precios del mercado secundario de especies de las mismas condiciones, que hayan cotizado en el mes de evaluación.
- (ii) precios de licitaciones y/o mercado secundario del mes anterior, y se tomaran en virtud de cuan representativos sean.
- (iii) spread calculado el mes anterior y se lo aplicará a la curva soberana, de acuerdo a la razonabilidad de los mismos.
- (iv) se aplica un margen puntual, determinado en función a rendimientos históricos de instrumentos de similares condiciones, basándose en una justificada fundamentación del mismo.

En función de lo expuesto, se determinan las tasas y spreads a utilizar para descontar los flujos futuros de fondos y generar el precio del instrumento.

Se detalla a continuación la diferencia entre el valor en libros y el valor razonable de los principales activos que se registran a costo amortizado al 30 de septiembre de 2022:

Saldos al 30-09-22	Clasificación	Saldo Contable	Valor razonable			
			Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
Activos financieros						
Titulos publicos nacionales, provinciales y municipales	A vencimiento	6.927.746.987	3.973.323.721			3.973.323.721
Titulos publicos nacionales, provinciales y municipales	Disponible para la venta	5.433.474.967	4.297.987.845	-		4.297.987.845
Prestamos garantizados	Disponible para la venta	1.102.539.255		1.081.583.430		1.081.583.430
Obligaciones Negociables	A vencimiento	172.517.498	310.000.000			310.000.000
Obligaciones Negociables	Disponible para la venta	3.105.487.086	3.452.497.577			3.452.497.577
Acciones	Trading	255.766.243	255.766.243			255.766.243
Acciones en Afiliadas	Disponible para la venta	31.928.969	31.928.969			31.928.969
Fondos comunes de inversion	Trading	3.666.689.937	3.666.689.937			3.666.689.937
Fideicomiso	Disponible para la venta	9.241.919	8.625.497			8.625.497
Prestamos sobre Polizas	A vencimiento	3.013.615	3.013.615			3.013.615
Total Activos financieros		20.708.406.477	15.999.833.404	1.081.583.430	-	17.081.416.834



Lorena Lardizabal
Socia
KPMG

Rubro			Importe Final	Totales
Activo	Efectivo y depósitos en bancos	Efectivo	827.220	29.422.835.381
Activo	Efectivo y depósitos en bancos	Entidades financieras - otras del país	47.181.659	
Activo	Efectivo y depósitos en bancos	Entidades financieras - otras del exterior	982.105	
Activo	Títulos de deuda a VRR		3.922.456.180	
Activo	Títulos de deuda a CA		7.100.264.485	
Activo	Títulos de deuda a VRORI		9.682.672.196	
Activo	VPP OSSA		-	
Activo	Otros activos financieros		-	
Activo	Otros activos financieros	Otros	230.310.864	
Activo	Préstamos y otras financiaciones	Sector privado no financiero	3.013.615	
Activo	Primas a cobrar		2.875.208.387	
Activo	Primas a cobrar	previsión para pérdidas crediticias esperadas	- 77.511.516	
Activo	Cuentas a cobrar con reaseguradoras		1.547.303.127	
Activo	Activos de contratos con clientes		674.141.425	
Activo	PPE		759.870.572	
Activo	Activos intangibles		84.120.251	
Activo	Otros activos no financieros	Otros créditos	1.667.622.407	
Activo	Otros activos no financieros	Créditos impositivos	904.372.404	
Pasivo	Otros pasivos financieros	Acreedores varios	- 1.324.121.230	- 22.609.326.501
Pasivo	Financiaciones recibidas	Financiaciones recibidas de otras entidades financieras	- 965.787	
Pasivo	Deudas por contratos de seguros		- 16.798.109.606	
Pasivo	Deudas con reaseguradoras		- 897.257.037	
Pasivo	Provisiones por contingencias		- 652.877.292	
Pasivo	Pasivos por impuesto a las ganancias diferido		- 1.142.941.288	
Pasivo	Otros pasivos no financieros	Remuneraciones y cargas sociales	- 615.796.589	
Pasivo	Otros pasivos no financieros	Deudas con productores	- 946.887.644	
Pasivo	Otros pasivos no financieros	Impuestos y tasas a pagar	- 230.370.028	
PN	ORI	Cambios VR título a VRORI	810.048.879	- 6.813.508.881
PN	ORI	ID sobre el VRORI	- 283.517.107	
PN			- 11.611.647.578	
Resultados	(1)		-	

Resultados	Beneficios al personal	Cargas sociales	418.008.648
Resultados	Beneficios al personal	Indemnizaciones y gratificaciones	377.450.609
Resultados	Beneficios al personal	Remuneraciones	1.269.517.832
Resultados	Beneficios al personal	Varios	46.642.498
Resultados	Cargo por incobrabilidad		35.614.949
Resultados	Depreciaciones y desvalorizaciones		816.852.466
Resultados	Diferenciadecotización de oro y moneda extranjera		- 68.487.295
Resultados	Resultado neto por medición de Instrumentos Financieros a \	Por inversiones en instrumentos de patrimonio	- 1.551.440.661
Resultados	Resultados VPP OSSA		-
Resultados	Gastos de administración	Alquileres	2.981.689
Resultados	Gastos de administración	Comunicaciones	46.070.390
Resultados	Gastos de administración	Correspondencia	11.352.882
Resultados	Gastos de administración	Gastos cobranzas	153.061.508
Resultados	Gastos de administración	Gastos legales	291.747.149
Resultados	Gastos de administración	Honorarios directores	555.788.740
Resultados	Gastos de administración	Impuestos, tasas y contribuciones	782.956.116
Resultados	Gastos de administración	Otros honorarios	1.600.661.270
Resultados	Gastos de administración	Procesamiento de datos	661.120.823
Resultados	Gastos de administración	Seguros	520.590
Resultados	Gastos de administración	Servicios contratados	179.420.141
Resultados	Gastos de administración	Varios	443.335.233
Resultados	Gastos de administración	Vigilancia	12.603.464
Resultados	Impuesto a las ganancias		- 1.632.167.134
Resultados	Otros egresos operativos	Gastos de adquisición	0
Resultados	Otros egresos operativos	Rescates pagados	663.910.035
Resultados	Otros gastos operativos	Comisiones	4.189.091.082
Resultados	Otros gastos operativos	Capacitación	5.863.699
Resultados	Otros gastos operativos	Gastos cobranzas	-
Resultados	Otros gastos operativos	Publicidad	630.298.847
Resultados	Otros gastos operativos	Servicios contratados	-
Resultados	Otros gastos operativos	Varios	55.814.082
Resultados	Otros ingresos		- 22.919.439
Resultados	Otros ingresos operativos	Varios	- 3.468.316
Resultados	Primas de seguros		- 15.117.215.010
Resultados	Primas de seguros cedidas a reaseguradores		2.192.871.819
Resultados	Recupero de Siniestros a cargo de reaseguradores		- 752.828.560
Resultados	Resultados financieros	Otros	1.666.239

Resultados	Resultados financieros	RECPAM	12.314.315.860
Resultados	Siniestros		1.743.743.040
Resultados	Títulos de deuda a CA	-	2.313.684.613
Resultados	Títulos de deuda a VRORI	-	3.769.463.743

Lorena Lardizabal
Socia
KPMG